
64486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 settembre 2023, n. 1318
Programma di Cooperazione Europea INTERREG V-A Grecia-Italia 2014/2020. PROGETTO “CREATIVE@
HUBS-HOLISTIC NETWORKING OF CREATIVE INDUSTRIES VIA HUBS” (CUP B39D19000090007). Applicazione 
avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, c. 8 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e relativa Variazione al 
bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste Dott. Donato Pentassuglia, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio Avv. Raffaele 
Piemontese, per la parte relativa alla autorizzazione finanziaria, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
PO Pianificazione e Controllo della Politica Agricola Comune, dalla P.O. “Coordinamento Amministrativo e 
Semplificazione” e dalla PO Responsabile delle attività di rendicontazione e della gestione dei flussi finanziari 
e contabili del Progetto CREATIVE@HUBS, confermata dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale e dal Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture, riferisce 
quanto segue:

PREMESSO CHE:

 • Con Decisione C (2015) 9347 final del 15.12.2015, la Commissione Europea ha approvato il Programma 
di Cooperazione “Interreg Grecia-Italia 2014-2020”; il Programma ha una dotazione finanziaria di Euro 
123.176.899,00. 

• La Regione Puglia, quale unica Regione italiana eleggibile al Programma, svolge la funzione di Autorità 
nazionale delegata per il Programma di Cooperazione “Interreg Grecia-Italia 2014-2020”. 

• Nelle date del 27 e 28 febbraio 2019, il Comitato di Sorveglianza del Programma Interreg Grecia –Italia 
2014- 2020 ha approvato le proposte candidate, tra le quali il progetto “CREATIVE@HUBS Holistic networking 
of creative industries via hubs”, che prevede il coinvolgimento dello scrivente Dipartimento come partner di 
progetto. 

• Il progetto è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di € 10.000.000,00 di cui € 
6.200.000,00 CUP - progetto: B39D19000090007- di competenza della Regione Puglia – Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale.

 • La partnership di CREATIVE@HUBS è composta da: Regione Grecia Occidentale (LB), Regione Epiro (PB2), 
Regione Isole Ioniche (PB3) e Regione Puglia (PB4).

 • Il progetto ha come obiettivo l’implementazione e lo sviluppo di una rete sostenibile, tra la filiera 
agroalimentare e l’industria creativa comune adriatico-ionica, basata sul concetto di “sviluppo delle nuove 
opportunità e mercati per i prodotti delle filiere agroalimentari”. 

DATO ATTO CHE:

 • Il budget della Regione Puglia, pari ad € 6.200.000,00, è finanziato per l’85% dai fondi Comunitari e per il 
restante 15% attraverso un cofinanziamento nazionale che, secondo quanto disposto dalla Delibera CIPE n. 
10/2015, per i partner italiani è assicurato dal Fondo di Rotazione – ex L. 183/1987.

 • Per effetto di tale ripartizione, il cofinanziamento con Fondi Europei al progetto ammonta a complessivi € 
5.270.000,00. In base alle regole che attengono l’implementazione delle attività di Programma, tali risorse 
saranno erogate, ai partner di progetto, in relazione alle rispettive quote, attraverso il LB - Regione Grecia 
Occidentale - a seguito di erogazione disposta dall’Autorità di Gestione del Programma.

 • La restante quota di € 930.000,00, corrispondente al cofinanziamento nazionale (Fondo di Rotazione), sarà 
erogata alla Regione Puglia direttamente dall’Agenzia per la Coesione Territoriale. 

• Con Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 221 del 25/02/2020, al fine di assicurare l’attuazione del 



                                                                                                                                64487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

progetto CREATIVE@HUBS la Giunta Regionale ha preso atto dell’avvenuta approvazione ed ammissione a 
finanziamento del progetto ed in particolare ha:

 - approvato le necessarie variazioni, al bilancio di previsione 2020 ed al bilancio pluriennale 2020-2022, tese 
ad assicurare la copertura finanziaria alle linee di attività di progetto; 

- demandato al Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale l’attuazione delle 
attività progettuali connesse ai competenti capitoli di spesa, istituiti con il predetto atto. 

• Con le DGR n. 1448 del 04/09/2020, n. 1832 del 30/11/2020, n. 507 del 29/03/2021, n. 2018 del 30/11/2021, 
n.90 del 07/02/2022, n. 1677 del 29/11/2022 e n.504 del 17/04/2023 la Giunta regionale ha approvato le 
rispettive variazioni al bilancio di previsione 2020 ed al bilancio pluriennale 2020-2022 del Progetto CREATIVE@
HUBS al fine di adeguare la programmazione finanziaria degli interventi, in capo alla regione Puglia, alle 
modifiche di budget approvate dal Comitato di Monitoraggio del Programma di cui in oggetto. 

PRESO ATTO che con mail acclarata al Prot. AOO_001/PROT.N. 0000600 - 14/06/2023 del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, è stato ricevuto “l’Addendum to the Subsidy Contract  N.16/1.1/56”  
e la “Closure of written procedure n.18/2023 – Request of time extension Project Creative@HUBS”, in ordine 
all’approvazione della richiesta di estensione del Progetto Creative@Hubs,  la cui durata è stata prorogata fino 
al 30 novembre 2023;

VISTO:

 - Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

- la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)””;

- la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”;

 - la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

Alla luce della proroga del termine del progetto, come sopra citato, si propone di  applicare l’Avanzo di 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dall’economie 
vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati ai capitoli di entrata E2105020- 
E2101020 e di apportare la variazione per il corrente esercizio finanziario 2023, in termini di competenza 
e cassa, al Bilancio di previsione 2023 ed al Bilancio di pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025,  ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs 
n.118/2011 e ss.mm.ii.,  che consenta di utilizzare le economie vincolate non utilizzate sui diversi capitoli 
dell’esercizio finanziario 2023, al fine di garantire la prosecuzione e completamento delle molteplici attività 
programmate del PROGETTO “CREATIVE@HUBS-HOLISTIC NETWORKING OF CREATIVE INDUSTRIES VIA 
HUBS”, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n 



64488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del 
03/07/2023. L’impatto di genere stimato risulta: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
 neutro 
❏ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.)

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 
2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2023-2025, approvato con DGR n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., derivante dall’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del d. lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 70.725,07, collegati al capitoli di entrata E2105020- 
E2101020, come di seguito riportato:

APPLICAZIONE AVANZO E VARIAZIONE DI BILANCIO

CRA CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F.
Variazione
E.F. 2023

Competenza

Variazione
E.F. 2023

Cassa

Applicazione avanzo vincolato + € 70.725,07 0,00

10.04 U1110020 Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa

20.01.1 U1.10.01.01.000 0,00 - € 70.725,07

14.01 U1160444

Interreg GRECIA – ITALIA – Proget-
to CREATIVE@HUBS –– Incarichi 

libero professionali di studi, ricerca, 
consulenza.  – Quota U.E (85%)

19.2.1 U.1.03.02.10.000 + € 15.655,41 + € 15.655,41

14.01 U1160944

Interreg GRECIA – ITALIA – Proget-
to CREATIVE@HUBS –– Incarichi 

libero professionali di studi, ricerca, 
consulenza.  – Quota STATO (15%)

19.2.1 U.1.03.02.10.000 + € 2.069,66 + € 2.069,66

14.01 U1160445

Interreg GRECIA – ITALIA – Progetto 
CREATIVE@HUBS –– Altre presta-
zioni specialistiche, consulenze – 

Quota U.E. (85%)

19.2.1 U.1.03.02.11.000 + € 45.000,00 + € 45.000,00

14.01 U1160495

Interreg GRECIA – ITALIA – Progetto 
CREATIVE@HUBS –– Altre presta-
zioni specialistiche, consulenze – 

Quota STATO (15%)

19.2.1 U.1.03.02.11.000 + € 8.000,00 + € 8.000,00

La variazione proposta dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.. Con determinazioni del Direttore 



                                                                                                                                64489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale si procederà ad effettuare i relativi impegni di spesa.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 
comma 4 lettere a) e K) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale: 

1.	 Di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento;

2.	 Di applicare l’Avanzo di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.
ii., derivante dall’economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati 
ai capitoli di entrata E2105020 ed E2101020;  

3.	 Di apportare la variazione per il corrente esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e 
cassa, al Bilancio di previsione 2023 ed al Bilancio di pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025,  ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione ”copertura finanziaria” del presente 
provvedimento; 

4.	 Di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 Di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 Di autorizzare il Direttore Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale ad adottare i 
conseguenti provvedimenti di impegno di spesa;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

P.O. “Pianificazione e controllo della Politica Agricola Comune”
Dott. Francesco Degiorgio						    

P.O. “Coordinamento Amministrativo e Semplificazione” 
Ing. Benedetto Palella				    		

PO “Supporto della rendicontazione e della gestione
dei flussi finanziari e contabili“			 
Dott.ssa Grazia Santospirito					   

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
 Sviluppo Rurale ed  Ambientale 
Prof. Gianluca Nardone						    



64490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

L’ASSESSORE all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste 
Dott. Donato Pentassuglia 					   

Il VICE Presidente con delega al Bilancio  	
Avv. Raffaele Piemontese

                            				                                                  

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;

Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

1.	 Di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento;

2.	 Di applicare l’Avanzo di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.
ii., derivante dall’economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati 
ai capitoli di entrata E2105020 ed E2101020;  

3.	 Di apportare la variazione per il corrente esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e 
cassa, al Bilancio di previsione 2023 ed al Bilancio di pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025,  ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione ”copertura finanziaria” del presente 
provvedimento; 

4.	 Di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 Di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 Di autorizzare il Direttore Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale ad adottare i 
conseguenti provvedimenti di impegno di spesa;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente. 

 Il Segretario della Giunta  Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                64491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

3

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

3

G
IA
N
LU

C
A

N
A
RD

O
N
E

20
.0
9.
20

23
09

:0
9:
28

G
M
T+

00
:0
0



64492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023



                                                                                                                                64493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     


